



Řehačky nahradily zvony

Velikonoce jsou křesťanskými oslavami konce období půstu a připomínají poslední dny Ježíše Krista, jeho smrt i vzkříšení. Tyto svátky oslavují i plodnost, probouzení přírody a nový život všeobecně. Název Velikonoce je odvozen od Velké noci – noci, kdy vstal Ježíš Kristus z mrtvých.

Na Zelený čtvrtek se naposledy do Velikonoc rozezní zvony, říká se, že odlétají do Říma. A v tuto dobu jsou nahrazeny řehačkami, se kterými prochází chlapi po vsi právě v době, kdy zvony zvoní. Znovu se ozvou až na Bílou sobotu.

V tento den končívá půst, který trval celých předešlých 40 dní. Na Bílou sobotu se v domácnostech uklízí, pečou se mazance a velikonoční beránci, zdobí se vajíčka a pletou pomlázky. Přípravy na oslavu Velikonoc jsou v plném proudu.

Celá parta mladých koledníků obejde v tento den s pomlázkami vesnici a v každé chalupě vyšlehají všechny ženy a dívky. Odnesou si nejen malovaná vajíčka nebo čokoládové dobroty, ale často i malé finanční odměny.

Jsme rádi, že i u nás se každý rok najde dost mladých kluků, kteří se snaží tuto tradici udržovat.

Mgr. Martina Podsedníková



Velký úklid

Jak již avizoval pan starosta v čísle minulém, v letošním roce nás čeká velká kulturní a společenská akce. Ano, opět po pěti letech se v Řípce dne 17. června koná Setkání rodáků. Tato akce nemá v místním měřítku obdoby. V tento den přijedou do Řípce stovky rodáků a přátel obce. Právě pro ně je připraven doprovodný program, setkávají se starí dobří přátelé, vzpomínají na dětství a mládí, procházejí obcí a vyprávějí si různé historky nebo přihlížejí ke změnám, které se od posledního setkání udály.

Ráda bych proto apelovala na všechny občany, jimž to jejich zdravotní stav dovolí, aby si na toto datum připravili a zkrášlili svá obydlí, ať se zde rodákům opět líbí. Přece je to v první řadě Vaše vizitka, neboť Vaše zahrádky, předzahrádky a domy vypovídají i o Vašem vlastním postoji k pořádku. Neberte toto sdělení na lehkou váhu a zapojte se aktivně do úklidu své obce! Řípec patří mezi nejkrásnější vesnice na jihu Čech. Nenechme ho proto chátrat a zarůstat plevem lhostejnosti.

Ing. Lucie Znamenaná

Z jednání zastupitelstva obce v březnu a dubnu:

Zastupitelstvo obce:

- vyslovalo souhlas s nákupem sazenic - 200 ks dub a 100 ks smrk – pro výsadbu v obecních lesích
- vzalo na vědomí výsledky výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na „Stavební úpravy budovy OÚ Řípec – přístavba tělocvičny" a schválilo návrh smlouvy s firmou BAUTECHNIK Veselí nad Lužnicí
- vzalo na vědomí, že dne 18. 3. 2017 byly v souladu s usneseními č. U-20/2016-5 a U-23/2016-8 osazeny nové dopravní značky na železničním přejezdu u Březovce a u vjezdu na hřiště
- vzalo na vědomí cenovou nabídkou firmy Vrátný – Čáp Veselí nad Lužnicí na opravu krovu budovy obecního úřadu (cena 32 342,40 Kč bez DPH) a pověřilo starostu obce podpisem smlouvy na provedení prací



Kácení problémových stromů

V březnu se zastupitelstvo obce zabývalo stavem problémových stromů v obci, které ohrožují lidi i okolí. Konkrétně šlo o dva smrky pichlavé vedle kostela a jednu borovici žlutou u budovy obecního úřadu na obecních pozemcích, a jeden dub u Lazny na soukromém pozemku. Na základě stanoviska odborné firmy starosta vydal rozhodnutí o pokácení stromů a odstranění pařezů. Kácení provedla firma Dukát – Elektro a pařezy odstranil pracovník společnosti ROHY system Čížkov.

Ing. Lucie Znamenaná

Plánovaná přístavba tělocvičny

Vzhledem k tomu, že stávající tělocvična nevyhovuje bezpečnostním a hygienickým požadavkům, bylo nutné hledat schůdné řešení k odstranění uvedených nedostatků. Jedinou možností je vybudování technického zázemí – oddělené šatny, včetně umyvadla s ohřevem vody a skladových prostor pro skříňky na drobné sportovní náčiní, které jsou umístěny ve stávající tělocvičně. Při přestavbě bude rozšířen i prostor archivu. Čelní zeď garáží bude odstraněna pro nové založení základů pod nosnou stěnu stropu a střechy nad přístavbou. Projektovou dokumentaci vypracovala firma RESTIO s.r.o. Praha.

Stavební povolení bylo vydáno 30.března 2017 stavebním odborem ve Veselí n/Luž. Stavbu provede firma BAUTECHNIK s.r.o. Veselí nad Lužnicí, vítěz výběrového řízení. Stavba bude zahájena 19. června 2017 s termínem ukončení do 11. srpna 2017. Předpokládaná cena prací 690 000 Kč (včetně DPH); obec požádala o dotaci z Programu obnovy venkova. Po dobu přestavby budou některé části budovy na nezbytně nutnou dobu uzavřeny.

Je to další krok ke zkvalitnění využití veřejných prostorů budovy bývalé školy.

Monika Jedlinská

Hvězdy „JEN TAK...“pobavily nejen ženy

V sobotu 11. března od 17 hodin se konala oslava MDŽ v místní hospodě. Již půl hodiny před začátkem představení (hvězdný soubor „JEN TAK...“ pro tuto příležitost nastudoval titul „Děti na chalupě aneb S tebou mě baví svět“) se sál plnil babičkami, maminkami, ale i malými dětmi a dalšími rodinnými příslušníky.

Na začátku programu byl sál zaplněný do posledního místečka, a tak opozdilci stáli až v předsálí.

Starosta obce přivítal všechny v sále a představení mohlo začít. Herci hráli tak úžasně, že se mi současně odvíjel film, a zároveň rychlé střídání obrazů bylo tak pěkně udělané, že jsem žasla, jak to pěkně bylo zrežirované. Nezapomněli ani na spoustu hlášek a při jedné z nich se herci sami tak odbourali, že jim chvíli trvalo, než mohli pokračovat. To je na divadle to úžasné, pokaždé stejné a přeci jiné.

Hudební doprovod byl také moc pěkný a písničky si herci zazpívali s velkou chutí. Na konci představení potlesk nebral konce a všichni byli nadšení a pyšní na náš divadelní soubor.

Po skončení představení nám Daniela Havlíková pouštěla reprodukovanou hudbu, při které jsme se bavili, pojídali dobroty a zapíjeli je pitím, které bylo v režii obce.

Všichni si užili pěkný den, který byl velmi příjemný a obohacený divadelním zážitkem.

Květa Koubová

Hasičská sezóna 2017 bude opět náročná

Rok se s rokem sešel a my pomalu začínáme trénovat na novou sezónu. Ani tento rok nechceme zůstat v poli poražených a do soutěží dáme opět všechno. Letos nás první soutěž čeká ve Svinech. Zde se v sobotu 20. května na místním hřišti k příležitosti 120. výročí založení sboru dobrovolných hasičů koná Okrskové kolo soutěže v požárním sportu. Konkurence bude velká, ovšem my se nebojíme. Na této soutěži zabojujeme jak v požárním sportu, tak v oblíbených štafetách.

Přijďte se na nás podívat a podpořit nás, a hlavně naše nové hasičky Barču Mrzenů a Denisu Vávrovou, které si zde zaběhnou svoji premiéru. Další soutěž, která nás letos čeká, je Soutěž hasičských družstev v požárním útoku v Pleších. Soutěž se uskuteční v sobotu 10. června na místním hřišti. Kromě požárního útoku zabojujeme i v oblíbenější pívni štafetě. Poslední plánovanou a zároveň největší akcí je pole domácí neboli pouťové utkání O pohár starosty obce, které se uskuteční v neděli 13. srpna na našem hřišti. Zde si na tradičním pouťovém turnaji poměříme síly se sousedními spřátelenými družstvy. Jako každý rok slibuje soutěž jedinečný zážitek a spoustu zábavy kolem. Těšíme se na vás!

Ing. Lucie Znamenaná

Čarodějnice se opět slétly v Řípci

Tak a máme za sebou další čarovnou filipojakubskou noc. Letošní pálení čarodějnic bylo hodně větrné a díky promoklé hranici i pěkně začouzené. Přesto se u ohně sešlo kolem sedmdesáti diváků, kterým vévodilo několik čarodějnic, ježibab a čarodějů. Tradičně jsme si na hřišti opekli špekáčky, a cestu z Hliněnek k velké radosti dětí, zajistil František Petrtyl ml.

Monika Jedlinská



Obec Řípec pořádá v **SOBOTU 3. ČERVNA** výlet pro děti
do **ZÁBAVNĚ NAUČNÉHO PARKU MIRAKULUM** v Milovicích nad Labem.

Odjezd autobusu v 8 hodin od autobusové čekárny.

Cena: řípecké děti zdarma, ostatní 50 Kč a dospělí 200 Kč.

Přednost mají místní děti.

Zájemci se mohou hlásit do 31. května u Moniky Jedlinské (724 188 548) nebo u Evy Noskové (723 244 356).

V. ŘÍPECKÉ HOŠTICE ANEB LÉTÁNÍ A KOSMONAUTIKA

Obec Řípec zve v **PÁTEK 14. ČERVENCE** v **17 HODIN** všechny odvážlivce na místní hřiště, kde do **NEDĚLE 16. ČERVENCE** proběhne společné stanování.

Čeká Vás spousta her, zábavy, stavění stanů, večerní táborák a možná i netradiční překvapení. Vezměte si s sebou sluníčko, dobrou náladu, vhodné oblečení a obuv, stan, spacák, karimatku, baterku, ešus nebo talířek, hrneček a něco k jídlu, no prostě jako každý rok.....

Účast rodičů /babiček/ dědečků nutná!

Podrobnosti a dotazy na tel. 724 188 548, Monika Jedlinská.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Ocenění pro Aleše ml.

O úspěších Aleše Ferry ml. v letecké akrobacii kluzáků informujeme na stránkách zpravodaje poměrně často.

Letos však Aleš junior nezískal ocenění ve vzduchu, ale takříkajíc „na zemi“. Na slavnostním vyhlášení nejlepších leteckých sportovců, které se konalo 10. března v Mladé Boleslavi, převzal ocenění za druhé místo. Prvním oceněným byl letecký akrobat Martin Šonka, třetím akrobat z Plzně Karel Kuthan. Ceny předával ředitel Úřadu pro civilní letectví Ing. Josef Rada. Blahopřejeme!

Redakce



Stavění májky proběhlo tradičně 30. dubna

Jubileum

Paní Němcová
oslavila 85. narozeniny.
Blahopřejeme!

